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CURSO ACADÉMICO 2020-2021                                        
GRADO EN CIENCIAS AMBIENTALES 
HORARIO DE ASIGNATURAS: 2º CURSO 

   Actualizado a 28-09-2020 
 

PRIMER CUATRIMESTRE 
 

Asignatura CLASES MAGISTRALES (h) 
 

PROBLEMAS y/o SEMINARIOS 
(AAD) (h) 

PRÁCTICAS 
(PRÁCT.) (h) 

 
TUTORÍAS GRUPALES (TG) (h) 

ADMINISTRACIÓN Y LEGISLACIÓN AMBIENTAL (ALA) 44 0 14 2 

BASES DE LA INGENIERÍA AMBIENTAL (BIA) 28 24 6 2 

ECONOMÍA DE LOS RECURSOS NATURALES 
Y DEL MEDIO AMBIENTE (ECONOM) 32 26 0 2 

ESTADÍSTICA APLICADA AL MEDIO AMBIENTE (EAMA) 32 16 10 2 

GEOLOGÍA II 32 2 24 2 

PHYSICAL ENVIRONMENT 32 2 24 2 

POBLACIÓN, TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE (PTMA) 30 22 6 2 
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CÓDIGO  ASIGNATURA PROFESORADO ÁREAS DEPARTAMENTO 

10412001 ADMINISTRACIÓN Y 
LEGISLACIÓN AMBIENTAL (ALA) VALERIANO BERMÚDEZ PALOMAR (Coord.) bermudez@ - 2106 DERECHO 

ADMINISTRATIVO DERECHO PÚBLICO 

10412004 BASES DE LA INGENIERÍA 
AMBIENTAL (BIA) MARÍA VICTORIA MORENO ROMERO (Coord.) mamoreno@-2778 INGENIERÍA QUÍMICA 

INGENIERÍA QUÍMICA, 
AMBIENTAL Y DE LOS 

MATERIALES 

10412003 
ECONOMÍA DE LOS RECURSOS 

NATURALES Y DEL MEDIO AMBIENTE 
(ECONOM) 

CLARA BELÉN MARTOS MARTÍNEZ (Coord.) cmartos@-3668 ECONOMÍA 
APLICADA ECONOMÍA 

10412016 ESTADÍSTICA APLICADA AL 
MEDIO AMBIENTE (EAMA) VALENTINA CUEVA LÓPEZ (Coord.) vcueva@-3640 

ESTADÍSTICA E 
INVESTIGACIÓN 
OPERATIVA 

ESTADÍSTICA E 
INVESTIGACIÓN 

OPERATIVA 

10411011 GEOLOGÍA II PEDRO ALEJANDRO RUIZ ORTIZ (Coord.) paruiz@-2154 
GINÉS A. DE GEA GUILLÉN ESTRATIGRAFÍA GEOLOGÍA 

 PHYSICAL ENVIRONMENT PEDRO ALEJANDRO RUIZ ORTIZ (Coord.) paruiz@-2154 ESTRATIGRAFÍA GEOLOGÍA 

10412028 POBLACIÓN, TERRITORIO Y 
MEDIO AMBIENTE (PTMA) MARÍA DEL PILAR GARCÍA MARTÍNEZ (Coord.) pgarcia@ - 1983 

ANÁLISIS 
GEOGRÁFICO 
REGIONAL 

ANTROPOLOGÍA, 
GEOGRAFÍA E HISTORIA 
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               GRADO EN CIENCIAS AMBIENTALES      
            HORARIOS 2º CURSO 
           AULA VIRTUAL: https://meet.google.com/mni-ocao-bws 

 
    
 
 

PRIMER CUATRIMESTRE 
 
 

Asignatura NECESIDADES ESPECIALES 
AULA CONFIGURACIÓN DE LAS PRÁCTICAS 

ADMINISTRACIÓN Y LEGISLACIÓN AMBIENTAL (ALA) (Un grupo) 
4 SESIONES DE PRÁCTICAS  (aula)  

1 Sesión fuera del aula (8h) 

BASES DE LA INGENIERÍA AMBIENTAL (BIA) (Un grupo) 
15 SESIONES DE PRÁCTICAS  

 

12 SESIONES DE AAD (aula)  

3 SESIONES DE PRÁCTICAS (laboratorio) 

ECONOMÍA DE LOS RECURSOS NATURALES 
Y DEL MEDIO AMBIENTE (ECONOM)  14 SESIONES DE ADD 14 Sesiones ADD (aula, 1 h/sesión) 

ESTADÍSTICA APLICADA AL MEDIO AMBIENTE (EAMA) 

(Un grupo) 
     Aula de informática  

 

13 SESIONES DE PRÁCTICAS 
6 SESIONES DE  AAD (online)) 

7 SESIONES DE PRÁCTICAS (online) 

GEOLOGÍA II (Un grupo) 
7 SESIONES DE 

AAD/PRÁCTICAS Y CAMPO 
(2) 

7 SESIONES DE PRÁCTICAS (laboratorio) 

2 Prácticas de campo (6h) 

PHYSICAL ENVIRONMENT  
7 SESIONES DE 

AAD/PRÁCTICAS Y CAMPO 
(2) 

7 SESIONES DE AAD/PRÁCTICAS Y CAMPO (2) 

2 Prácticas de campo (6h) 

POBLACIÓN, TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE (PTMA) (Un grupo) 11 SESIONES DE AAD Y 
CAMPO 

11 SESIONES DE  AAD (aula) 

1 Práctica de Campo (6h) 

 
 
 

  

https://meet.google.com/mni-ocao-bws
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1ª Semana:  21 Septiembre -  25 Septiembre 
Horario LUNES 21 MARTES 22 MIÉRCOLES 23 JUEVES 24 VIERNES 25 

15:30-16:30 ALA ALA ALA ALA ALA 

16:30-17:30 ALA ALA ALA ALA ALA 

17:30-18:30 BIA BIA BIA BIA BIA 

18:30-19:30 PTMA PTMA PTMA PTMA PTMA 

19:30-20:30 EAMA EAMA EAMA EAMA EAMA 

20:30-21:30 GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II 

MAÑANA 

8:30-9:30      

9:30-10:30      

10:30-11:30  ECONOM ECONOM   

11:30-12:30  ECONOM ECONOM   

12:30-13:30      

13:30-14:30      
 

 
2ª Semana:  28 Septiembre -  2 Octubre 

Horario LUNES 28 MARTES 29 MIÉRCOLES 30 JUEVES 1 VIERNES 2 
15:30-16:30 ALA ALA ALA ALA ALA 

16:30-17:30 BIA BIA BIA BIA BIA 

17:30-18:30 PTMA PTMA PTMA PTMA PTMA 

18:30-19:30 EAMA EAMA EAMA EAMA EAMA 

19:30-20:30 GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II 

20:30-21:30 PHYSICAL ENVIRONMENT PHYSICAL ENVIRONMENT PHYSICAL ENVIRONMENT PHYSICAL ENVIRONMENT PHYSICAL ENVIRONMENT 

MAÑANA 

8:30-9:30 
EAMA (AAD/PRÁCT.) ONLINE 

    

9:30-10:30     

10:30-11:30 
 

ECONOM ECONOM   

11:30-12:30 ECONOM    

12:30-13:30      

13:30-14:30      
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3ª Semana:   5 Octubre -  9 Octubre 

Horario LUNES 5 MARTES 6 MIÉRCOLES 7 JUEVES 8 VIERNES 9 
15:30-16:30 ALA ALA BIA (AAD) G1 

Aula 12-C3   
16:30-17:30 PTMA BIA 

17:30-18:30 PAT “Programas de movilidad” PTMA BIA (AAD) G1 
Aula 12-C3   

18:30-19:30 EAMA EAMA 

19:30-20:30 GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II    

20:30-21:30 PHYSICAL ENVIRONMENT PHYSICAL ENVIRONMENT    

MAÑANA 

8:30-9:30 
EAMA (AAD/PRÁCT.) ONLINE 

    

9:30-10:30     

10:30-11:30  ECONOM ECONOM   

11:30-12:30  ECONOM ECONOM   

12:30-13:30      

13:30-14:30      

 
 

4ª Semana:   12 Octubre -  16 Octubre 
Horario LUNES 12 MARTES 13 MIÉRCOLES 14 JUEVES 15 VIERNES 16 

15:30-16:30 

FESTIVO 

ALA 
BIA (AAD) G1 Aula 12-C3 BIA (AAD) G1 Aula 22-C3 ALA (AAD/PRÁCT.) G1 

Aula 22-C3 16:30-17:30 BIA 

17:30-18:30 PTMA 
GEOLOGIA II (PRÁCT.) G1 

ECONOM (AAD)G1 Aula 22-C3 PHYSICAL ENVIRONMENT 
(PRÁCT./AAD) 18:30-19:30 EAMA ECONOM (AAD)G1 Aula 22-C3 

19:30-20:30 GEOLOGÍA II PHYSICAL ENVIRONMENT 
(PRÁCT./AAD) 

ECONOM (AAD)G1 Aula 22-C3 PTMA (AAD) G1 
Aula 11-C3 20:30-21:30 PHYSICAL ENVIRONMENT ECONOM (AAD)G1 Aula 22-C3 

MAÑANA 

8:30-9:30 

FESTIVO 

 EAMA (AAD/PRÁCT.) ONLINE 
  

9:30-10:30   

10:30-11:30 ECONOM ECONOM   

11:30-12:30 ECONOM (AAD ONLINE) ECONOM   

12:30-13:30     

13:30-14:30     
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5ª Semana:   19 Octubre - 23 Octubre 

Horario LUNES 19 MARTES 20  MIÉRCOLES 21 JUEVES 22 VIERNES 23 
15:30-16:30 ALA ALA 

BIA (AAD) G1 Aula 12-C3 BIA (AAD) G1 Aula 22-C3 

 

16:30-17:30 BIA BIA 

17:30-18:30 PTMA PTMA ALA (AAD/PRÁCT.) G1 
Aula 12-C3 

ECONOM (AAD)G1 Aula 22-C3 

18:30-19:30 EAMA EAMA ECONOM (AAD)G1 Aula 22-C3 

19:30-20:30 GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II 
GEOLOGIA II (PRÁCT.) G1 

ECONOM (AAD)G1 Aula 22-C3 

20:30-21:30 PHYSICAL ENVIRONMENT PHYSICAL ENVIRONMENT ECONOM (AAD)G1 Aula 22-C3 

MAÑANA 

8:30-9:30 
EAMA (AAD/PRÁCT.) ONLINE 

   

 

9:30-10:30    

10:30-11:30  ECONOM ECONOM  

11:30-12:30   ECONOM (AAD) ONLINE  

12:30-13:30     

13:30-14:30     

 
6ª Semana:   26 Octubre - 30 Octubre 

Horario LUNES 26 MARTES 27 MIÉRCOLES 28 JUEVES 29 VIERNES 30 
15:30-16:30 ALA ALA PTMA (AAD) G1 

Aula 12-C3 
PTMA (AAD) G1 

Aula 22-C3 
 

16:30-17:30 BIA BIA  

17:30-18:30 PTMA PTMA 
GEOLOGIA II (PRÁCT.) G1  PHYSICAL ENVIRONMENT 

(PRÁCT./AAD) 18:30-19:30 EAMA EAMA 

19:30-20:30 GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II ALA (AAD/PRÁCT.) G1  
Aula 12-C3 

PTMA (AAD) G1 
Aula 11-C3 

 

20:30-21:30 PHYSICAL ENVIRONMENT PHYSICAL ENVIRONMENT  

MAÑANA 

8:30-9:30 
EAMA (AAD/PRÁCT.) ONLINE 

    

9:30-10:30     

10:30-11:30  ECONOM ECONOM   

11:30-12:30  ECONOM (AAD) ONLINE ECONOM   

12:30-13:30      

13:30-14:30      
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7ª Semana:   2 Noviembre - 6 Noviembre 

Horario LUNES 2 MARTES 3 MIÉRCOLES 4 JUEVES 5 VIERNES 6 
15:30-16:30 

FESTIVO 

ALA BIA (AAD.) G1 
Aula 12-C3 GEOLOGIA II (PRÁCT.) G1 

PRÁCTICA DE CAMPO 
GEOLOGÍA II (1) 

and 
Physical Environment 

 

16:30-17:30 BIA 

17:30-18:30 PTMA BIA (AAD.) G1 
Aula 12-C3  

18:30-19:30 EAMA 

19:30-20:30 GEOLOGÍA II ECONOM (AAD)G1 Aula 12-C3 ECONOM (AAD)G1 Aula 12-C3 

20:30-21:30 PHYSICAL ENVIRONMENT ECONOM (AAD)G1 Aula 12-C3 ECONOM (AAD)G1 Aula 12-C3 

MAÑANA 

8:30-9:30 

FESTIVO 

   

PRÁCTICA DE CAMPO 
GEOLOGÍA II (1) 

and 
Physical Environment 

 

9:30-10:30    

10:30-11:30 ECONOM ECONOM  

11:30-12:30 ECONOM (AAD) ONLINE ECONOM  

12:30-13:30    

13:30-14:30    

 
 

8ª Semana:  9 Noviembre - 13 Noviembre 
Horario LUNES 9 MARTES 10 MIÉRCOLES 11 JUEVES 12 VIERNES 13 

15:30-16:30 ALA ALA 
BIA (PRACT.) G1 BIA (PRACT.) G1 

SAN ALBERTO MAGNO. 
PATRÓN DE LA FACULTAD DE 

CCEE 

16:30-17:30 BIA BIA 

17:30-18:30 PTMA PTMA 
GEOLOGIA II (PRÁCT.) G1  

18:30-19:30 EAMA EAMA 

19:30-20:30 GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II PTMA (AAD) G1 
Aula 11-C3  

20:30-21:30 PHYSICAL ENVIRONMENT PHYSICAL ENVIRONMENT 

MAÑANA 

8:30-9:30 
EAMA (AAD/PRÁCT.) ONLINE 

   

 

9:30-10:30    

10:30-11:30  ECONOM ECONOM  

11:30-12:30  ECONOM ECONOM  

12:30-13:30  ECONOM (AAD) ONLINE   

13:30-14:30     
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9ª Semana:   16 Noviembre - 20 Noviembre 

Horario LUNES 16 MARTES 17 MIÉRCOLES 18 JUEVES 19 VIERNES 20 
15:30-16:30 ALA ALA 

PTMA (AAD) G1 Aula 12-C3 PTMA (AAD) G1 Aula 22-C3 

PRÁCTICA DE CAMPO 
PTMA 

16:30-17:30 BIA BIA 

17:30-18:30 PTMA PTMA 
BIA (PRÁCT.) G1  

18:30-19:30 EAMA EAMA 

19:30-20:30 GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II 
GEOLOGIA II (PRÁCT.) G1 

 

20:30-21:30 PHYSICAL ENVIRONMENT PHYSICAL ENVIRONMENT  

MAÑANA 

8:30-9:30 
EAMA (AAD/PRÁCT.) ONLINE 

   

PRÁCTICA DE CAMPO 
PTMA 

9:30-10:30    

10:30-11:30  ECONOM (AAD) ONLINE ECONOM  

11:30-12:30  ECONOM (AAD) ONLINE ECONOM  

12:30-13:30     

13:30-14:30     

 
10ª Semana:   23 Noviembre - 27 Noviembre 

Horario LUNES 23 MARTES 24 MIÉRCOLES 25 JUEVES 26 VIERNES 27 
15:30-16:30 ALA ALA 

FESTIVO (STA. CATALINA) 

 
 

16:30-17:30 BIA BIA  

17:30-18:30 PTMA PTMA 
  

18:30-19:30 EAMA EAMA 

19:30-20:30 GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II PTMA (AAD) G1 
Aula 11-C3 

 

20:30-21:30 PHYSICAL ENVIRONMENT PHYSICAL ENVIRONMENT  

MAÑANA 

8:30-9:30 
EAMA (AAD/PRÁCT.) ONLINE 

 

 

  

9:30-10:30    

10:30-11:30  ECONOM   

11:30-12:30  ECONOM   

12:30-13:30  ECONOM (AAD) ONLINE   

13:30-14:30     
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11ª Semana:   30 Noviembre - 4 Diciembre 

Horario LUNES 30 MARTES 1 MIÉRCOLES 2 JUEVES 3 VIERNES 4 
15:30-16:30 ALA ALA 

GEOLOGIA II (PRÁCT.) G1  
PRÁCTICA DE CAMPO 

GEOLOGÍA II (2) 
and 

Physical Environment 
 

16:30-17:30 BIA BIA 

17:30-18:30 PTMA PTMA PTMA (AAD) G1 
Aula 1-C3 

PTMA (AAD) G1 
Aula 3-C3 18:30-19:30 EAMA EAMA 

19:30-20:30 GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II PHYSICAL ENVIRONMENT 
(PRÁCT./AAD) 

PHYSICAL ENVIRONMENT 
(PRÁCT./AAD) 20:30-21:30 PHYSICAL ENVIRONMENT PHYSICAL ENVIRONMENT 

MAÑANA 

8:30-9:30 
EAMA (AAD/PRÁCT.) ONLINE 

   

PRÁCTICA DE CAMPO 
GEOLOGÍA II (2) 

and 
Physical Environment 

 

9:30-10:30    

10:30-11:30  ECONOM ECONOM (AAD) ONLINE  

11:30-12:30  ECONOM ECONOM (AAD) ONLINE  

12:30-13:30     

13:30-14:30     

 
 

12ª Semana:  7 Diciembre - 11 Diciembre 
Horario LUNES 7 MARTES 8 MIÉRCOLES 9 JUEVES 10 VIERNES 11 

15:30-16:30 

FESTIVO FESTIVO 

BIA (AAD) G1 Aula 12-C3 BIA (AAD) G1 Aula 12-C3  
16:30-17:30 

17:30-18:30 
   

18:30-19:30 

19:30-20:30 PHYSICAL ENVIRONMENT 
(PRÁCT./AAD) 

  

20:30-21:30   

MAÑANA 

8:30-9:30 

FESTIVO FESTIVO 

  

PRÁCTICA (fuera del aula) 
ALA 
(8h) 

9:30-10:30 
PTMA (AAD) ONLINE 

PTMA (AAD) ONLINE 

10:30-11:30  

11:30-12:30   

12:30-13:30   

13:30-14:30   
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13ª Semana: 14 Diciembre - 18 Diciembre 

Horario LUNES 14 MARTES 15 MIÉRCOLES 16 JUEVES 17 VIERNES 18 
15:30-16:30 ALA ALA 

BIA (AAD) G1 Aula 12-C3 BIA (AAD) G1 Aula 12-C3 
 

16:30-17:30 BIA ALA  

17:30-18:30 PTMA  
  PHYSICAL ENVIRONMENT 

(PRÁCT./AAD) 18:30-19:30 EAMA EAMA 

19:30-20:30 GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II    

20:30-21:30 PHYSICAL ENVIRONMENT PHYSICAL ENVIRONMENT    

MAÑANA 

8:30-9:30 
EAMA (AAD/PRÁCT.) ONLINE 

    

9:30-10:30 
 

   

10:30-11:30     

11:30-12:30  ECONOM (AAD) ONLINE ECONOM (AAD) ONLINE   

12:30-13:30  ECONOM (AAD) ONLINE ECONOM (AAD) ONLINE   

13:30-14:30      

 
 
 

14ª Semana: 21 Diciembre - 25 Diciembre 
Horario LUNES 21 MARTES 22 MIÉRCOLES 23 JUEVES 24 VIERNES 25 

15:30-16:30 ALA ALA 

   

16:30-17:30 BIA ALA 

17:30-18:30 PTMA  

18:30-19:30 EAMA EAMA 

19:30-20:30 GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II 

20:30-21:30 PHYSICAL ENVIRONMENT PHYSICAL ENVIRONMENT 

MAÑANA 

8:30-9:30 
EAMA (AAD/PRÁCT.) ONLINE 

 

   

9:30-10:30 
 

10:30-11:30  

11:30-12:30   

12:30-13:30   

13:30-14:30   

 
 

NAVIDADES 23 Diciembre a 6 Enero 
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16ª Semana: 4 Enero - 8 Enero 

Horario LUNES 4 MARTES 5 MIÉRCOLES 6 JUEVES 7 VIERNES 8 
15:30-16:30 

   

ALA ALA 

16:30-17:30 
 

ALA 

17:30-18:30  

18:30-19:30 PHYSICAL ENVIRONMENT PHYSICAL ENVIRONMENT 

19:30-20:30 PHYSICAL ENVIRONMENT  

20:30-21:30   

MAÑANA 

8:30-9:30 

   

  

9:30-10:30 
 

 

10:30-11:30  

11:30-12:30 
EAMA (AAD) ONLINE 

 

12:30-13:30  

13:30-14:30   

 
 

17ª Semana: 11 Enero - 15 Enero 
Horario LUNES 11 MARTES 12 MIÉRCOLES 13 JUEVES 14 VIERNES 15 

15:30-16:30 ALA ALA ALA 

  

16:30-17:30 BIA ALA 
 

17:30-18:30 PTMA PTMA 

18:30-19:30 EAMA EAMA PHYSICAL ENVIRONMENT 

19:30-20:30 GEOLOGÍA II GEOLOGÍA II PHYSICAL ENVIRONMENT 

20:30-21:30 PHYSICAL ENVIRONMENT PHYSICAL ENVIRONMENT  

MAÑANA 

8:30-9:30 
EAMA (AAD) ONLINE 

  

  

9:30-10:30 
 

 

10:30-11:30   

11:30-12:30    

12:30-13:30    

13:30-14:30    
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